
24  diário oficial Nº 34.756 Quinta-feira, 04 DE NOVEMBRO DE 2021

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 

Nº 036/2016-HOL
Data Assinatura:29/10/2021
Processo nº: 2021/1009231
Justificativa: PRORROGAR a vigência do referido contrato por mais um pe-
ríodo de 03 (três) meses.
Vigência: 30/10/2021 A 29/01/2022
Valor Total do Aditivo: de R$29.700,00 (quinze milhões e trezentos mil 
reais)
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39 Fonte: 0103/0269
Contratado SYSTEMSCOPY LTDA ME
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral

Protocolo: 723576
TERMO ADITIVO A CONTRATO

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 101/2019-HOL

Data Assinatura:28/10/2021
Processo nº: 2021/939349
Justificativa: PRORROGAR a vigência do referido contrato por mais um pe-
ríodo de 12 (doze) meses.
Vigência: 31/10/2021 A 30/10/2022
Valor Total do Aditivo: de R$15.300.000,00 (quinze milhões e trezentos 
mil reais)
Orçamento: 10.302.1507.8880.3390.39 Fonte: 0103/0269
Contratado M.W.S. EVENTOS E BUFFET EIRELI
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral

Protocolo: 723402

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RECONHECIMENTO DE DESPESA EM DEA
Interessado: HOSPITAL OPHIR LOYOLA (PAE)
Processo nº 2020/940971
Valor: R$ 1.306,25
Justificativa: o valor de R$ 1.306,25(um mil, trezentos e seis reais e vinte 
e cinco centavos), para pagamento de Pecúnia da ex-servidora CLARICE 
PANTOJA PACHECO, referente ao último triênio incompleto e não gozado 
por superveniência da sua aposentadoria, como Reconhecimento de Des-
pesa de Exercício Anterior/DEA.
Dotação Orçamentária: 10.122.1297.8339.3190.92. Fonte: 0103. Ação: 
231696 – R$ 1.306,25
Ordenador de Despesa: Joel Monteiro de Jesus

Protocolo: 723418
PORTARIA Nº 752/2021-GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021.
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2021/739249 de 06/07/2021.
RESOLVE:
LOTAR a partir de 13/09/2021, MARCELO MONTEIRO MENDES, matrícula 
nº 59117624/3, cargo Enfermeiro, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo 
da Universidade Federal do Pará - UFPA, na Diretoria Geral deste Hospital, 
na função de Assessor desta Diretoria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 07 de outubro de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 723742
PORTARIA Nº 754/2021 – DAF/HOL.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL OPHIR 
LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 
27/07/2020, publicado no DOE n° 34.294 de 28/07/2020.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2021/1042715 de 
20/09/2021.
RESOLVE:
I – REMANEJAR a partir de 01/10/2021 o servidor MARTINHO SÉRGIO 
ARAÚJO NOVAIS, Agente Administrativo matrícula nº 3260763/1, perten-
cente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, da Divisão de Arquivo Médico 
– DAME para o C.T.I, deste Hospital.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 01/10/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 13 de outubro de 2021.
Fernando Nilson Velasco Junior
Diretor de Administração e Finanças do HOL

Protocolo: 723752

PORTARIA Nº 755/2021-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2021/1042715 de 
20/09/2021.
RESOLVE:
I – REVOGAR a contar de 01/10/2021 a PORTARIA Nº 259/2016 – GAB/DG/
HOL, que designou a partir de 01/04/2016 servidor MARIA DO SOCORRO 
DE BRITO SOUSA, Matrícula nº 5612918/1, Administrador, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Coordenação 
Administrativa do Centro de Terapia Intensiva – C.T.I, deste Hospital.
II – DESIGNAR a contar de 01/10/2021 o servidor MARTINHO SERGIO 
ARAUJO NOVAIS , Matrícula nº 3260763/1, Agente Administrativo, perten-
cente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Coordena-
ção Administrativa do Centro de Terapia Intensiva – C.T.I, deste Hospital.
III – Os efeitos desta Portaria são retroativos a 01/10/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 13 de outubro de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 723755
PORTARIA Nº 756/2021 - GAB/DG/HOL

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram onferidas pelo Decreto de 19/11/2020, publicado no DOE n° 
34.412 de 19/11/2020 e;
CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste Hospital, que sus-
citam a prorrogação da jornada de trabalho, tendo em vista a necessidade 
do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 137 da Lei 
5.810/94.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº2021/1042768 de 
20/09/2021.
RESOLVE:
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, a partir de 15/10/2021, de 
acordo com a Legislação Vigente, no percentual de 50% sobre o salário
-base, ao servidor MARTINHO SERGIO ARAUJO NOVAIS, Agente Adminis-
trativo, matrícula n° 3260763/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo 
do HOL.
Esta Gratificação poderá ser suspensa a qualquer momento, a critério da 
Direção deste Hospital e não se incorporará para nenhum efeito à remune-
ração ou provento do(a) servidor(a).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 15 de outubro de 2020.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 723761

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1002/2021 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 34.864.
CONSIDERANDO o falecimento do irmão da servidora LUZIA DAS GRAÇAS 
BATISTA DOS SANTOS DE OLIVEIRA , ocorrido em 13 de Outubro de 2021, 
e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 
de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da família 
da servidora LUZIA DAS GRAÇAS BATISTA DOS SANTOS DE OLIVEIRA, Id. 
Funcional nº 5230543/2, Enfermeira, lotada na Gerência de Neonatologia, 
no período de 13/10/2021 a 20/10/2021, conforme Certidão de Óbito nº 
065656 01 55 2021 4 00446 2115 0175049 52.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 13/10/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 29 de Outubro de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 723696

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e RAQUEL DE SOU-
ZA AZEVEDO, Contratação em caráter de substituição, autorizada através 
do Processo nº 2021/877290, não acarretando acréscimo de despesas ao 
erário.
Cargo: Técnico de Enfermagem.
Admissão: 01/11/2021.
Vigência Contratual: 01/11/2021 à 31/10/2022.


